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Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei que ora remetemos A alta apreciagio desta
Egrégia Casa Legislativa, tem por objetivo autorizar o Municipio de Barra do Gargas/MT, a
implantar o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas €
empresas de pequeno porte sediadas no municipio de Barra do Garcas, nas contratagoes
pablicas de bens, servicos ¢ obras, no &mbito da administracio publica municipal,
cumprindo assim regras previstas na Lei Complementar n°. 123, de 14/12/2.006.

Este projeto tem por finalidade essencial propiciar progresso e
desenvolvimento sustentdvel para o Municipio e para a nossa populagdo, por meio de
diversas medidas estruturantes, de simplifica¢io de procedimentos, de incentivo a criagao e
atraciio de novos empreendimentos e de expansao empresarial.

Incentivar, fomentar e fortalecer as microempresas, as empresas de
pequeno porte, significa gerar mais empregos, renda, desenvolvimento ¢ qualidade de vida
para as pessoas.

Estamos propondo, assim, uma reestruturacdo na legislagao municipal
pertinente ao tratamento juridico diferenciado, simplificado e favorecido as, microempresas
e empresas de pequeno porte.

Face ao exposto, contamos com O parecer favoravel dos Senhores
Vereadores, aprovando o Projeto de Lei ora mencionado.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de elevada
= estima e consideragao

Atenciosamente.
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Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

unicipal em Sessao Odinaria do
dia 16 /C:E | ex022
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-MT simplificado para as microempresas € empresas de

@ qgtivro--@é Fls A Y Data 06 05 o482 pequeno porte sediadas no municipio de Barra do Garcas,

Horas.\G LM § nas contratacdes piblicas de bens, servigos e obras, no

| o e 4mbito da administracio piblica municipal, e da outras
FUNCIONARIQ providéncias.

Adilson Goncalves de Macedo, Prefeito Municipal de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, em conformidade com o Art. 78, inciso I da Lei Orginica do
Municipio, faz saber que a Cimara de Vereadores aprovou € ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1© - Nas contratacdes ptblicas da administraio direta e indireta,
autirquica e fundacional do Municipio de Barra do Gargas, serd concedido tratamento
diferenciado e simplificado para as microempresas || ME e empresas de pequeno porte
EPP objetivando:

I. apromocio do desenvolvimento econémico e social no Ambito municipal e regional;
II. aampliacio da eficiéncia das politicas publicas; e,
[II. o incentivo 4 inovagéo tecnologica.

Art. 2° - Para o cumprimento do disposto nesta lei a administracao

publica municipal adotard as regras previstas na Lei Complementar n°. 123, de 14/12/2006,

e alteracBes, em especial aquelas constantes dos artigos 42 a 49, bem como em normas

regulamentares que prevejam tratamento diferenciado e simplificado para as

microempresas e empresas de pequeno porte, especialmente:
I.  comprovagio da regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato;

II.  preferéncia de contratagdo em caso de empate, como disciplinado no artigo 44 da Lei

o~ Complementar n°. 123 de 14/12/2006;

III. deverd realizar processo licitatorio destinado exclusivamente a participagio de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contrataciio cujo valor seja
de até R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais);

IV. em relacio aos processos licitatérios destinados a aquisicio de obras e servigos,
podera exigir dos licitantes a subcontratagao de microempresa ou empresa de
pequeno porte;

V. em certames para aquisi¢io de bens de natureza divisivel, devera haver cota de até
25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratacdo de microempresas €
empresas de pequeno porte.

§ 1° - Os processos licitatorios exclusivos para aquisiciio de bens e servigos

de natureza divisiveis previstos inciso IIT do "caput” deste artigo e as cotas de até 25%

previstas no inciso V do "caput" deste artigo, poderdo ser destinados unicamente as

microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no municipio de Barra do Gargys-

MT, capazes de cumprir com as exigéncias estabelecidas no instrumento conv

quando existentes em m’g\ero igual ou superior a 3 (trés), devendo, em cago/ontra
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serem ampliados as microempresas e empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas como aquelas sediadas em muniefpios situados no Estado de Mato Grosso.

§ 20 - Na realizacio de processos licitatorios exclusivos poderdo ser
empregadas quaisquer das modalidades de licitagao.
§3° - A condi¢io de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou regional ¢
requisito de habilitagio nos processos licitatorios exclusivos previstos no inciso IIT deste
artigo e nas cotas de até 25% (Vinte e cinco por cento) previstas no inciso V, quando
aplicado o disposto do §1°.

Art. 3° - Para atender os objetivos da promogao do desenvolvimento
econdmico e social no Ambito municipal e regional, a ampliagio da eficiéncia das politicas
publicas e o incentivo & inovagio tecnolégica, previstos no artigo 1° desta lei e no artigo 47
da Lei Complementar Federal n°. 123/2006, os beneficios referidos nesta lei deverao
priorizar a contrataciio com microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou
regionalmente, até o limite de 10% (Dez por cento) do melhor preco vélido, observando o
seguinte:

I. a prioridade sera para as microempresas ¢ empresas de pequeno porte sediadas no
Municipio de Barra do Gargas-MT;

II. nio tendo microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no Municipio de
Barra do Garcas-MT, cuja proposta esteja no limite de 10% previsto neste paragrafo,
a prioridade poderd ser dada para as microempresas e empresas de pequeno porte
regionais, assim entendidas como aquelas sediadas em municipios situados no
Estado de Mato Grosso;

§ 1° - A prioridade de contratagdo para as microempresas e empresas de
pequeno porte sediadas local ou regionalmente a que se refere o “caput”, tem como
justificativa:

I. o desenvolvimento econdmico promovido pela variagio positiva da capacidade
produtiva da economia com elevagido do produto interno bruto, aliadas as variagoes
positivas relacionadas com ascensio da qualidade de vida, educacdo, satde,
infraestrutura e mudancas da estrutura socioecondmica do municipio e da regido,
com melhoras dos indicadores sociais relacionados ao indice de desenvolvimento
humano - IDH;

II. materializar uma politica pablica onde o poder de compra governamental seja
utilizado para gerar renda, emprego e melhor distribui¢ao das riquezas do municipio
e da regido;

III. materializar as atividades finalisticas do Municipio e dar retorno ao cidadao
contribuinte, oportunizando prover o Poder Publico com suas demandas sem
exportar recursos locais, promovendo a sustentabilidade econémica e social;

[V. priorizar as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou
regionalmente, aumentando a competitividade delas, contribuindo para que poss
suportar a eleva¢do na concorréncia proporcionada principalmente pelo co
que na maioria das vezes incrementa a chamada evasio de recursos locais.
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Art. 4° - Sem prejuizo da economicidade, as compras de bens e Servicos
por parte dos 6rgios da Administracdo Direta do Municipio, suas autarquias e fundagoes,
sociedades de economia mista, empresas publicas e demais entidades de direito privado
controladas, direta ou indiretamente, pelo Municipio, deverdo ser planejadas de forma a
possibilitar a mais ampla participagdo de microempresas e empresas de pequeno porte
locais ou regionais, ainda que por intermédio de consércios ou cooperativas.

§ 1° - Para os efeitos deste artigo:

I.  Podera ser utilizada a licitagao por item;

II. Considera-se licitacio por item aquela destinada & aquisi¢do de diversos bens ou a
contratacio de servicos pela Administragdo, quando estes bens ou servigos puderem
ser adjudicados a licitantes distintos.

§ 2° - Quando ndo houver possibilidade de atendimento do disposto no
“caput”, em decorréncia da natureza do produto, a inexisténcia na regiao de, pelo menos, 3
(Trés) fornecedores considerados de pequeno porte, exigéncia de qualidade especifica, risco
de fornecimento considerado alto ou qualquer outro aspecto impeditivo, essa circunstancia
deverd ser justificada no processo.

Art. 5° - Na habilitacdo em licitagbes, as microempresas e empresas de
pequeno porte, deverio apresentar a documentagio exigida para efeito de comprovacio de
regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrigao.

§ 1° - Havendo alguma restri¢cio na comprovacio da regularidade fiscal,
serd assegurado o prazo de 5 (Cinco) dias tteis, cujo termo inicial corresponderd ao
momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogével por igual
perfodo, a critério da administragio ptblica, para a regularizagao da documentagio,
pagamento ou parcelamento do débito e emissio de eventuais certiddoes negativas ou
positivas com efeito de certidao negativa.

§ 2° - A nio regularizacio da documentag¢do, no prazo previsto no
paragrafo anterior, implicard decadéncia do direito a contrataciio, sem prejuizo das sancoes
previstas no art. 81 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado a
Administracido convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificacdo, para a
assinatura do contrato, ou revogar a licitagao.

Art. 6° - Em relacio aos processos licitatorios destinados a aquisi¢ao de
obras e servicos em que houver exigéncia de subcontratagao de microempresa ou de
empresa de pequeno porte deve ser dada preferéncia as sediadas localmente, quando
existentes, podendo, em caso contrério, serem ampliadas as estabelecidas na regido.

§ 1° - £ vedada a exigéncia de subcontratacio de itens determinados ou de
empresas especificas.

§ 29 - O disposto no “caput” ndo ¢ aplicivel quando:

I. o proponente ja for microempresa ou empresa de pequeno porte;

II. a subcontratacio for invidvel, ndo for vantajosa para a Adminis

Pablica ou representar prejuizo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratad
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III. a proponente for consoércio ou sociedade de proposito especifico,
compostos em sua totalidade por microempresas e empresas de pequeno porte,
respeitado o disposto no artigo 33 da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 7° - Nas subcontrata¢des de que trata o artigo anterior, observar-se-a

o seguinte:

I. o edital de licitacio estabelecerd que as microempresas e empresas de pequeno porte
a serem subcontratadas deveriio ser estabelecidas no Municipio e Regido;

II.  deverd ser comprovada a regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e
empresas de pequeno porte contratadas e subcontratadas, como condi¢do de
assinatura do contrato, bem como ao longo da vigéncia contratual, sob pena de
rescisao;

III. aempresa contratada compromete-se a substituir a subcontratada, no prazo maximo
de 30 (trinta) dias, na hipétese de extingio da subcontrataciio, mantendo o
percentual originalmente subcontratado até a sua execucio total, notificando o orgao
ou entidade contratante, sob pena de rescisio, sem prejuizo das sangoes cabivelis;

IV. demonstrada a inviabilidade de nova subcontratagio, nos termos do inciso 111, a
Administracio Puablica poderd transferir a parcela subcontratada a empresa
contratada, desde que sua execucdo ja tenha sido iniciada.

Art. 8° - As contratacdes diretas por dispensas de licitagao com base nos
termos dos artigos 24 e 25 da Lei n°. 8.666, de 21/06/1993, deverdo ser preferencialmente
realizadas com microempresas e empresas de pequeno porte locais, quando existentes em
nimero igual ou superior a 03 (Trés), devendo, em caso contrario, serem ampliados as
microempresas e is empresas de pequeno porte regionais.

Art. 99 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢io, revogando
as disposigdes em contrario, em especial a Lei Municipal n°. 3.002 de 04 de junho de 2.009

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas, estado de Mato
Grosso, em __| 2,5 de maio de 2.022.

/ ' s\wrovado por Unanimidade
/
/' FAbio Tadeu Weiler ‘e vereadores presentes

ecretirio Municipal Financas :m Sessdo Odinaria do
Secretario Municipal Finang _gia )6 jO5 j2o2z
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apés pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias. ndo foram encontradas correspondéncias a respeito do Projeto de Lei n°058/2022
(Dispde sobre o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas e
empresas de pequeno porte sediadas no municipio de Barra do Garcas. nas contratacdes
publicas de bens, servi¢os e obras ) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garcas-MT, 09 de maio de 2022

/’\

Rosivan B}lrbosa Gomes Junior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Parecer n®; 060/2022

Projeto de Lei 058/2022 de 05 de maio de 2022
de autoria do Poder Executivo Municipal que
“Dispde sobre o tratamento favorecido,
diferenciado e  simplificado  para as
microempresas e empresas de pequeno porte
sediadas no municipio de Barra do Gargas,
nas contratagoes publicas de bens, servigos e
obras. no ambito da administragéo piblica
municipal, e de outras providéncias. ",

I - RELATORIO

01, Trata-se do Projeto de Lei 038/2022 de 05 de maio de 2022 de autoria do Poder
Executivo Municipal que “Dispoe sobre o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as
microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no municipio de Barra do Gargas. nas
contratagdes publicas de bens, servigos e obras, no dmbito da administragdo publica municipal. e da

outras providéncias. ",
02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

" presente Projeto de Lei que ora remetemos a alta apreclagao desta
Egrégia Casa Legislativa, tem por objetivo autorizar o Municipio de Barra
do Gargas/ MT, a implantar o tratamento favorecido, diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas
nao municipio de Barra do Gargas, nas contratagdes publicas de bens, servicos
¢ obras, no ambito da administragdo publica municipal, cumprindo assim
regras previstas na Lei Complementar n®. 123, de 14/1272.006. Este projeto
tem por finalidade essencial propiciar progresso e desenvolvimento
sustentavel para o Municipio e para a nossa populagdo, por meio de diversas
medidas estruturantes, de simplificagdo de procedimentos, de incentivo a
criagdo e atragdo de noves empreendimentos e de expansio empresarial,
Incentivar, fomentar e fortalecer as microempresas, as empresas de pequeno
porte, significa gerar mais empregos, renda, desenvolvimento e qualidade de
vida para as pessoas. Estamos propondo, assim, wma reestruluracdo na
legislagdo numicipal pertinente ao  tratamento juridico diferenciado,
simplificado ¢ favorecido as, microempresas e empresas de pequeno porie.
Face wao exposto, conlamos com o parecer favoravel dos Senhores
Vereadores, aprovando o Projeto de Lei ora mencionado. ™

03. Ja o projeto regulamente o ambito municipal a aplicabilidade das normas da L.C
federal 123/2006.
04. o 715107 relatorio.

{66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@@barradosarcas.antlea.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoris@barradogarcas.mt.leg.br
CP—-00498 Paginalde3
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Municipal v

IT - PARECER

05. A andlise da validade ou nfio de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo on
pelo poder legislativo: a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja. se esse. caso aprovado. estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicacdes passamos a andlise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — I indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢dio Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

[ - legislar sobre assuntos de interesse local.
(od”

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tido quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-the,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes.

I —legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
IT — suplementar a legislagéo federal e estadual, no gue lhe couber;
)"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias. também. cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim. ndio ha invasido da
esfera de competéncia:
“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares ¢ ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissao da Cdmara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei. "

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa apenas regulamentar a
aplicabilidade das normas trazidas pela Lei Federal (LC 123/2006) ndo havendo. a nosso ver,
duvidas quanto a sua legalidade eis que a previsdo ja existe na lei federal. restando apenas
questdo puramente meritoria cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogareas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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111- CONCLUSAO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal. observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar. pois
caberd 1do somente aos vereadores. no uso da funcdo legislativa. verificar a viabilidade ou néo
da aprovagio desta proposicéo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
13. Iisclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo. ndo vinculando
0s nobres vereadores. e se aprovado no mérito e pelas Comissdes. o projeto produzird seus
elettos. até eventual controle a posteriori.

|4, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 16 de maio de 2022.

f%j j{)“*“'c__‘

HEROS PENA
Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Marto Grosso, N? 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camura@harradogarcas.mt.leg.br [ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lLei n® 058/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

_ A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe. resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. Sala  das Comissdes da  Camara  Municipal, em
Ao de w\uO de 2022.
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Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 058/2022 de
autorta do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
|6 de ¥\ \oud  de2022.
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Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996
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BARRA DO GARCAS

VOTACAO
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N VEREADORES ‘ PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAQ
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB ¥
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS J
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB f
GERALMINO ALVES R. NETO PSB ¥
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB W
JAIRO GEHM — 1° Secretario PRTB X
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC £
MURILO VALOES METELLO REFUBLICAND |
PAULO BENTO DE MORAIS PL N X ) :
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD sl ol AP .
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB ¢
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB X
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 4

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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